ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 691/UBND-NV

Hương Trà, ngày  08 tháng 3  năm 2021
V/v tiếp tục thực hiện Nghị định số

04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và

Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND

của UBND thị xã.

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã;

- UBND các phường, xã;

- Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn.

 Ngày 26 tháng 6 năm 2015, UBND thị xã đã ban hành công văn số

994/UBND-NV về việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị

sự nghiệp công lập (sau đây viết tắt là Nghị định số 04/2015/NĐ-CP), có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 25/02/2015, thay thế Nghị định 71/1998/NĐ-CP ngày

08/9/1998 của Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động

của cơ quan.

Ngày  21 tháng 10  năm 2016, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số

08/2016/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt

động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

UBND thị xã.

Để tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và

Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND của UBND thị xã, UBND thị xã yêu cầu các

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã, UBND các

phường, xã và các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn triển

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Quyết định số

08/2016/QĐ-UBND của UBND thị xã

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã, UBND các xã, phường và

các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn (gọi tắt là cơ quan, đơn

vị, địa phương) có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, tiếp tục triển

khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND

của UBND thị xã đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị, địa phương; hoàn thành trong tháng 3 năm 2021, chậm nhất đến trước

ngày 10/4/2021 các cơ quan, đơn vị, địa phương vị báo cáo kết quả bằng văn bản

gửi về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ, để tổng hợp).

- Phòng Nội vụ chủ động theo dõi, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo, đôn

đốc, kiểm tra việc  xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện

của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 2. Tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Quyết định số

08/2016/QĐ-UBND của UBND thị xã

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức thực hiện đúng các

quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương

theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; rà soát, sửa đổi các văn bản đã ban

hành và ban hành mới các văn bản cụ thể hóa các nội dung thực hiện dân chủ trong

hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định tại Nghị định số

04/2015/NĐ-CP và Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND của UBND thị xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tổng kết việc thực hiện dân chủ

trong hoạt động hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo quy định

tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản về tình

hình, kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương

gửi về UBND thị xã trước ngày 01/12 (qua Phòng Nội vụ để tổng hợp).

- Giao trách nhiệm cho Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã theo dõi, hướng

dẫn, chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn thị xã tiếp tục thực hiện tốt

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân

chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công

lập và Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND của UBND thị xã, tổng hợp kết quả

triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa

bàn báo cáo về UBND thị xã trước ngày 01/12 (qua Phòng Nội vụ để tổng hợp).

Nhận được Công văn này, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có

vấn đề khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) để

được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP, NV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Tuấn

		2021-03-09T13:16:20+0700